

DOON PUBLIC SCHOOL-LADWA
SYLLABUS FOR THE SESSION 2019-20
CLASS-5th

ENGLISH

- Books Name:** 1. Starburst- A multi skill course in English –Course book
 2. Starburst- A multi skill course in English-Workbook
 3. Grammar Cloud

APRIL	May	JULY
Course book Ch-1 The boy who drew cats Poem The sick young dragon Work book Worksheet-1 Grammar Ch-1 The sentences Ch-2 Subject and predicate Activity work Prefix	Course book Ch-2 Speedy, I need you Workbook Worksheet-2 Grammar Ch-3 Articles Ch-4 Parts of speech Ch-5 Nouns Activity work Reading competition	Course book Ch-3 The amazing history of paper Poem My penmanship is very bad Workbook Worksheet-3 Grammar Ch-6 Nouns: Possessions Ch-7 Nouns: Gender Ch-8 Nouns: Number Ch-9 Pronouns Activity work Degrees & Notice writing
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Course book Ch-4 Whales Poem Nine gold medals Workbook Worksheet-4 Grammar Ch-10 Adjectives Ch-11 Degrees of comparison Ch-12 Verbs Activity work Making a poster	Course book Ch-5 Dragon in the tunnel Poem From a railway carriage Workbook Worksheet-5 Grammar Ch-13 Adverbs Ch-14 Preposition Activity work Countable and uncountable nouns	Course book Ch-6 My willy Wonka’s factory Poem The Fieldmouse Workbook Worksheet-6 Grammar Ch-15 Punctuation Ch-16 Present tense Ch-17 Past tense Writing work Diwali
SEPTEMBER		
Half yearly Exams		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Course book Ch-7 I have a change Poem Curious tour Workbook Worksheet-7 Grammar Ch-18 Future tense Ch-19 Vocabulary Ch-20 Composition Writing work Paragraph writing	Course book Ch-8 Rumpelstilskin Workbook Worksheet-8 Grammar Ch-21 Paragraph writing Ch-22 Letter writing February Grammar Ch-23 Comprehension Ch-24 The Dictionary	Revision
		MARCH
		Revision/Annual Exams

HINDI

Books Name: 1. वट वृक्ष

2. व्याकरण वृक्ष

APRIL	May	JULY
<p>वट वृक्ष : पाठ-1 तरुवर का मेरा आवास गतिविधि: व्याख्या, सस्वर वाचन, लयबद्ध उच्चारण, भाव, जीवन मूल्य, आज़ादी का महत्त्व, कविताओं का संग्रह, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ पाठ-2 कबूतर की चतुराई गतिविधि: व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन मूल्य, वृक्षारोपण पर एक स्लोगन अपनी कॉपी में लिखे। व्याकरण वृक्ष: पाठ-1 भाषा और व्याकरण गतिविधि: पाठन, व्याख्या, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास कार्य, भाव, जीवन मूल्य, विभिन्न राज्यों में बोली जाने वाली भाषाओं का चार्ट पाठ-2 वर्ण-विचार गतिविधि: व्याख्या, पाठन, प्रश्नोत्तर, स्वर, व्यंजन का चार्ट बनाये निबंध लेखन--परिश्रम का महत्त्व, वर्षा ऋतु</p>	<p>वट वृक्ष: पाठ-3 तमिलनाडु-एक अनोखा प्रदेश गतिविधि: व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन मूल्य, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अपने देश के विभिन्न राज्यों की जानकारी एकत्र करना पाठ-4 शिक्षा से बढ़कर कोई धन नहीं गतिविधि: व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन मूल्य, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, महत्त्व पर अपने विचार लिखे व्याकरण वृक्ष: पाठ-3 शब्द-विचार पाठ-4 संज्ञा पाठ-5 संज्ञा के विकार गतिविधि: व्याख्या, पाठन, प्रश्नोत्तर, संज्ञा के भेद का चार्ट पत्र-लेखन: छात्रावास से अपने पिता जी को पत्र अपने नए विद्यालय के सम्बन्ध में मित्र को पत्र निबंध-लेखन: वर्षा ऋतु, व्यायाम का महत्त्व</p>	<p>वट वृक्ष: पाठ-5 पिपीलिका गतिविधि: ,उच्चारण, व्याख्या, भाव, जीवन मूल्य, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, परिश्रम का महत्त्व, अनुशासन पर 10 पंक्तिया पाठ-6 मेरा छात्र जीवन गतिविधि: व्याख्या ,पाठ, प्रश्नोत्तर,भाव, जीवन मूल्य, शब्द-अर्थ, अभ्यास,छात्र जीवन का महत्त्व, छात्र जीवन-अनमोल समय व्याकरण वृक्ष: पाठ-6 सर्वनाम गतिविधि: व्याख्या ,पाठ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, सर्वनाम का महत्त्व, भेदों सहित सर्वनाम का चार्ट पाठ-7 विशेषण गतिविधि: व्याख्या ,पाठ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, विशेषण का महत्त्व, विशेषण का चार्ट भेदों सहित। अनुच्छेद लेखन-जंकफूड,डिजिटल इंडिया कहानी लेखन- सच्ची मित्रता, शेर और चूहा निबंध लेखन-व्यायाम का महत्त्व, हमारे राष्ट्रीय पर्व</p>
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
<p>पाठ-7 मेरी डायरी में गुजरात गतिविधिया : व्याख्या ,पाठ, प्रश्नोत्तर,भाव, जीवन मूल्य, शब्द-अर्थ, अभ्यास,डायरी लेखन की महत्ता। व्याकरण वृक्ष-पाठ-7 विशेषण गतिविधि: पठन,प्रश्नोत्तर, अभ्यास, भेदों सहित विशेषण का चार्ट पाठ-8 क्रिया पाठ-9 काल पाठ-10 अव्यय गतिविधि : पठन,प्रश्नोत्तर, अभ्यास, क्रिया चार्ट व् अभ्यास, काल चार्ट व् अभ्यास निबंध लेखन :स्वदेश प्रेम ,दूरदर्शन अनुच्छेद लेखन: एकता का महत्त्व पत्र लेखन: अपने मित्र को परीक्षा में प्रथम आने पर बधाई पत्र परीक्षा में असफल होने पर छोटी बहन को सांत्वना पत्र</p>	<p>वट वृक्ष : पाठ-8 ज्वालामुखी गतिविधिया: पठन, व्याख्या, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, भाव, जीवन-मूल्य, अभ्यास, ज्वालामुखी मॉडल पाठ-9 इसे जगाओ गतिविधि: पठन, व्याख्या, प्रश्नोत्तर, शब्द अर्थ, सस्वर वाचन, शुद्ध उच्चारण, समय का महत्त्व बताना व्याकरण वृक्ष: पाठ-11 वाक्य गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, व्याख्या, अभ्यास, वाक्यों का ज्ञान, उसके अंगों का ज्ञान, पाठ-12 शब्द भंडार गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, पर्यायवाची शब्द चार्ट, विलोम शब्द चार्ट, अनेकार्थी शब्द चार्ट अनुच्छेद लेखन: गंगा प्रदुषण, बढ़ते अपराध, डायरी लेखन,</p>	<p>वट वृक्ष: पाठ-10 बोध गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, व्याख्या, जीवन मूल्य, भाव-ग्रहण, अन्य प्रेरणादायक कहानियां पढ़ना, क्या आपने कभी किसी को हानि पहुंचाई है ? पाठ-11 शिष्टाचार गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, व्याख्या, जीवन मूल्य, भाव-ग्रहण, शिष्टाचार की छात्र सहित वर्णन पाठ-12 शतरंज के खिलाड़ी गतिविधि: गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, व्याख्या, जीवन मूल्य, भाव-ग्रहण, खेल की भावना का विकास, खेलों के बारे में जानकारी एकत्र करना व्याकरण वृक्ष: पाठ-14 विराम चिह्न गतिविधि: पठन, व्याख्या, अभ्यास, वाक्यों</p>

	पाठ-13 मुहावरे, लोकोक्तियाँ गतिविधि: पठन, अर्थग्रहण, अभ्यास, दैनिक जीवन में मुहावरे और लोकोक्तियों का महत्त्व	में विराम चिहनों का महत्त्व
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
वट वृक्ष: पाठ-13 हम पंछी उन्मुक्त गगन के गतिविधि: सस्वर कविता पाठ, लयबद्ध उच्चारण, व्याख्या, शब्द अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, आज़ादी का महत्त्व पाठ-14 अधिक लालच का फल गतिविधि: पठन, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, व्याख्या, जीवन मूल्य, भाव-ग्रहण, लालच बुरी बला है ,इसके बारे में जानकारी देकर समझाएं व्याकरण वृक्ष: पाठ-15 अपठित बोध पाठ-16 संवाद लेखन पाठ-17 पत्र लेखन पाठ-18 अनुच्छेद लेखन पाठ-19 कहानी लेखन पाठ-20 निबंध लेखन	Revision	Revision
		MARCH
		Revision/Annual Exams

MATH

Book name: New Learning Composite mathematics

APRIL	May	JULY
Chapter-1 Looking Back <ul style="list-style-type: none"> • Numeration • Notation Chapter-2 Large Numbers <ul style="list-style-type: none"> • Comparing Numbers • International system 	Chapter-3 Rounding Off Numbers <ul style="list-style-type: none"> • Rounding off Numbers Chapter-4 Roman Numerals <ul style="list-style-type: none"> • Roman Numerals Chapter-5 Operations on numbers <ul style="list-style-type: none"> • Addition • Subtraction • Multiplication • Division • 	Chapter-6 Factors and Multiples <ul style="list-style-type: none"> • Factor • Prime Factor • HCF • LCM Chapter-7 Fractions <ul style="list-style-type: none"> • Types • Equivalent Fraction
AUGUST	SEPTEMBER	OCTOBER
Chapter-8 Multiplication and division <ul style="list-style-type: none"> • Multiplication of Fractions • Division of Fractions Chapter-9 Decimals <ul style="list-style-type: none"> • Place Value • Division of Decimals • Addition 	Chapter-10 Simplification <ul style="list-style-type: none"> • Use of brackets • More than one Operation • Revision <p style="text-align: center;">Half yearly Exams</p>	Chapter-11 Measurement <ul style="list-style-type: none"> • Units of Measurements • Mass • Capacity Chapter-12 Basic of Geometry <ul style="list-style-type: none"> • Point, Line Segment

<ul style="list-style-type: none"> • Subtraction 		<ul style="list-style-type: none"> • Angles • Types of angles
NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY
Chapter-13 Geometrical Shapes <ul style="list-style-type: none"> • Polygons • Symmetry • Nets Chapter-14 Time and Temperature <ul style="list-style-type: none"> • Time • Calendar • Temperature Chapter-15 Commercial arithmetic <ul style="list-style-type: none"> • Unitary Method • Percentage • Profit and Loss 	Chapter-16 Average Chapter-17 Perimeter and Area <ul style="list-style-type: none"> • Area • Perimeter 	Chapter-18 Volume <ul style="list-style-type: none"> • Volume • Measurement of Volume Chapter-19 Data Handling <ul style="list-style-type: none"> • Pie Chart • Bar Graphs • Line Graphs Chapter-20 Patterns <ul style="list-style-type: none"> • Border • Tiling • Number Patterns
FEB/MARCH	Revision/Annual Exams	

EVS

Book Name: Habitate Habita

APRIL	May	JULY
Chapter-1 Eating rights Chapter-2 Bones and muscles of our body Chapter-3 Living together	Chapter-4 Plant reproduction Chapter-5 Protecting forests and forests people Chapter-6 Animal's sense	Chapter-7 Animals in our life Chapter-8 Social behavior in animals Chapter-9 Aquatic plants and animals
AUGUST	SEPTEMBER	OCTOBER
Chapter-10 Nutrition in plants and animals Chapter-11 Types of farming in India Chapter-12 Checking food spoilage and wastage	Chapter-13 Dignity of labour Chapter-14 Importance of water Chapter-15 Recreational activities Half yearly Exams	Chapter-16 Safety first Chapter-17 Communicable diseases
NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY
Chapter-18 Traditional games of India Chapter-19 Natural disasters and disasters managements	Chapter-20 Fuels Chapter-21 Adventure and venture into space	Chapter-22 Simple Machine
		FEB/MARCH
		Revision/Annual Exams

COMPUTER**Book Name : Cyber Hub**

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Chapter-1 Evolution of Computer <ul style="list-style-type: none"> • Calculating Devices • Characteristics 	Chapter-2 More on Windows 7 <ul style="list-style-type: none"> • Background • Screen Saver • Window Color • Gadgets 	Chapter-3 Managing Files and folders <ul style="list-style-type: none"> • File/Folder • Shortcut • Views • Delete File/Folders 	Chapter-4 Improving features of MS Word 2010 Chapter-5 Programming in Scratch <ul style="list-style-type: none"> • Header/Footer 	Chapter-6 More on MS PowerPoint 2010 <ul style="list-style-type: none"> • Revision <p style="text-align: center;">Half yearly Exams</p>
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-7 Enlivening Presentation <ul style="list-style-type: none"> • Transitions • Animations • Slide Show 	Chapter-8 Introduction Microsoft Excel 2010 <ul style="list-style-type: none"> • Enter Data • Types • Creating A new Workbook 	Chapter-9 Editing Cells in MS Excel 2010 <ul style="list-style-type: none"> • Selecting Cells • Operation of cells and rows Chapter-10 Internet Services <ul style="list-style-type: none"> • Activity in Lab 	Chapter-11 Malware-Malicious Software <ul style="list-style-type: none"> • Revision 	Chapter-12 Cyber Building <hr/> <p style="text-align: center;">MARCH</p> <p>Revision/Annual Exams</p>

G.K

Book Name : New General Knowledge Update

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Chapter-1 Animated Movies Chapter-2 Helpful Robots at Home Chapter-3 Extreme Airports of the World Chapter-4-- Largest and Highest in India Chapter-5--India's Freedom Fighters	Chapter-6—Body Language Chapter-7--Great Indian Scientists Chapter-8—Space Exploration Chapter-9 Amazing Facts About Animals Chapter-10 My Feelings	Chapter-11 Famous Residences Chapter-12 Paintings Chapter-13 Helpful Doctors Chapter-14 Health tips to prevent Constipation Chapter-15 Monuments in Delhi	Chapter-16 Metro System Chapter-17 Five Tallest Marvels Chapter-18 Famous Historical Chapter-19 Know your body parts Chapter-20 Amazing Roller Coasters in the World	Half yearly Exams
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-21 Unique Nations Chapter-22 Interesting Books for Children Chapter-23 Most Dangerous Adventure Sports Chapter-24 Famous Kings	Chapter-25 Unique Logo Design Chapter-26 Interesting Places around the World Chapter-27 Rivers Story Chapter-28 National Flags Chapter-29 Banned	Chapter-30 Gesture Communication Chapter-31 History Facts Chapter-32 United Nations Chapter-33 Rags to Riches Story Chapter-34 Intelligent Animals Chapter-35 Deserving people not winning the Nobel Prize	Chapter-36 Natural World Chapter-37 Scenic Lakes in India Chapter-38 Gymnastics Chapter-39 Famous Libraries of the World Chapter-40 Smart Walk Chapter-401Optical illusions	Revision MARCH Annual Exams

Music/Dance

MONTH	MUSIC	DANCE	MONTH	MUSIC	DANCE
April	अलंकार राष्ट्रीयगान गायत्री मन्त्र	मातृ दिवस (नृत्य)	October	महात्मा गाँधी जयंती महानवमी भैया दूज कार्यक्रम	डांडिया(नृत्य) विजयादशमी(नृत्य)
May	आरोह-अवरोह संगीत का परिचय स्वर का परिचय	सरस्वती (नृत्य)	November	श्री गुरु नानक जयंती बाल दिवस गणेश चतुर्थी	बाल दिवस (नृत्य)
July	प्रार्थना भजन देशभक्ति गीत	घूमर (नृत्य) पद्मावती	December	श्री राम विवाह उत्सव गीता जयंती क्रिसमस डे	गीता जयंती(नृत्य) क्रिसमस डे(नृत्य)
August	नृत्य देशभक्ति गीत समूह गान	15 अगस्त (नृत्य)	January	लोहड़ी नेता जी सुभाष चंद्र बोस जयंती स्वामी विवेकानंद जयंती गणतंत्र दिवस	पंजाबी(नृत्य) गणतंत्र दिवस(नृत्य)
September	शिक्षक दिवस कार्यक्रम	शिक्षक दिवस (नृत्य) नवरात्री(नृत्य)	FEB/MARC H	Revision/Annual Exams	

Sports

MONTH	Activity	MONTH	Activity
April	Inter house: Kho-kho	October	Inter house: Badminton and Kabaddi match
May	Inter house: Basket ball	November	Track and field events
July	Inter house: Carom Board	December	Inter house: Cricket match
August	Inter house: Chess	January	Inter house: Volley ball

ART

APRIL 1. Color concept 2. Koala 3. Santa Claus 4. Peacock	May 1. Zebra 2. Village Scene 3. Princess 4. Aladdin	Summer Vacations 1. Alladin 2. Little farmer 3. Pirate 4. Stained house 5. Baby 6. Doughnuts
JULY 1. Fruits 2. Sheep 3. Jumping 4. Snake	AUGUST 1. Rainbow 2. Peacock 3. Bee 4. Chick and bunny	SEPTEMBER 1. Silhouette 2. Flower 3. Learn to draw 4. Water can Half yearly Exams
OCTOBER 1. Balloon 2. Portrait 3. Learn to draw 4. Caterpillar	NOVEMBER Tree Seahorse Panda Crab	DECEMBER 1. Tree 2. Winter scene 3. Sunflower 4. Pineapple
JANUARY 1. Pendant 2. Scenery 3. Potatoes 4. Photo frame with colored pencils	FEBRUARY 1. Diya 2. Flower 3. Bottle 4. Eyes	MARCH Annual Exams